
    

COMUNE DI GAVI       
 UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE  

 

DETERMINAZIONE   N° 63 DEL  20/02/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023 TRAMITE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL PORTALE DI CONSIP “ACQUISTINRETEPA” – SERVIZIO DI 
PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI PER LA DURATA DI 12 MESI – DECISIONE DI 
CONTRARRE – REVOCA TRATTATIVA IN AUTOTUTELA 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
L'anno duemilaVENTIQUATTRO addi' 20 del mese di  FEBBRAIO; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
Visti: 

- il Decreto sindacale n. 3 del 06/07/2022, all’oggetto: “Assegnazione Al Segretario Comunale delle Funzioni 
di Responsabile di Servizio”; 

- l’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
- l’art. 107, commi da 1 a 6, del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali); 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 
- il Decreto legislativo Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 
- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42); 

- lo Statuto ed i Regolamenti comunali applicabili; 
 
Richiamata la propria determina a contrarre n. 61 del 19.02/2024 ed suoi allegati con la quale è stata indetta Trattativa 
Diretta sul  portale “acquistinretepa” di Consip al fine di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 
36/2023, il servizio di pulizia degli immobili comunali, per la durata di 12 mesi, tenuto conto delle specifiche evidenze 
per ogni singolo immobile, così come indicato nel capitolato d’appalto – IDENTIFICATIVO 4075069 – CIG 
B0726497CF; 
 
Dato atto che il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è fissato entro le ore 18.00 del 23/02/2024; 
 
Tenuto conto che a pubblicazione avvenuta si è riscontrato, per mero errore materiale, la digitazione errata 
dell’importo presunto di fornitura indicato in €. 13.305,60, iva di legge esclusa, invece che l’importo di €. 18.465,30, 
iva di legge esclusa.  
 
Accertata l’impossibilità di provvedere alla rettifica del dato errato, nonché alla contestuale modifica del CIG; 
 
Visto quanto previsto dall'art. 21 nonies comma 1 della legge 241/90 e s.m.i.; 
 
Verificata la sussistenza dell'interesse pubblico all'annullamento in via di autotutela di tutte le procedure avviate con la 
determinazione dirigenziale n. 61 del 19.02/2024 ed suoi allegati; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’inserimento di una nuova Trattativa sulla base dell’importo determinato di €. 
18.465,30, iva di legge esclusa; 



    

  
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che la proceduta telematica – identificativo 4075069 – oggetto di richiesta di modifica a causa di 

un errore materiale di trascrizione è stata scartata dal sistema per le motivazioni in premessa indicate;  
1. Di annullare d'ufficio, in via di autotutela ai sensi dell'art. 21 nonies comma 1 legge 241/90 e s.m.i. per i 

motivi espressi in premessa la determinazione a contrarre n. 61 in data 19.02.2024  al fine di affidare, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, il servizio di pulizia degli immobili comunali, per la durata 
di 12 mesi, tenuto conto delle specifiche evidenze per ogni singolo immobile, così come indicato nel 
capitolato d’appalto – IDENTIFICATIVO 4075069 – CIG B0726497CF riportante gli estremi della trattativa 
ed il CIG scartati dal sistema di e-procurament; 

2. Di provvedere all’inserimento di nuova Trattativa Diretta; 
3. Che la presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. n° 29 del codice dei contratti D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.., venga pubblicata all’albo e nella sezione amministrazione trasparente sottomenù Bandi di gara. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Originale f.to Dott. Stefano Valerii 

 
 

 
 

 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Gavi per 15 giorni consecutivi 
a partire dalla data odierna. 
 
Gavi lì  ______________________________ 
                                                                                               Il Segretario Comunale          
                                                                          ( Dott. Stefano Valerii ) 


